Lorsque Dieu tira l'univers du néant, il dit : Que le firmament s'étende entre les eaux, et qu'il sépare les eaux d'avec les eaux : *Fiat firmamentum in medio aquarum, et dividat aquas ab aquis* (Gen. i. 6). Une preuve de bon propos, c'est de s'éloigner des eaux corrompues de la concupiscence et de s'approcher des eaux de la grâce.

Celui-là est converti et assuré du pardon, dit saint Grégoire, qui pleure son péché et qui ne néglige rien pour ne plus y retomber : *Perfecte convertitur qui, quod prave egerat, plangit; et quod rursum plangat, ultra non repetit* (In lib. I Reg., lib. III, c. vii).

Saint Augustin dit que celui qui rouvre ses anciennes blessures, n'est pas converti. Lorsqu'un malade est guéri, dit-il, il éloigne le médecin; mais lorsqu'on est guéri du péché, il faut se tourner vers Dieu, s'attacher constamment à lui, et dire avec le Psalmiste : *Il m'est avantageux d'adhérer à Dieu, de mettre mon esprit en lui*. Par la présence de Dieu, on est éclairé, purifié, béatifié; Dieu agit sur celui qui lui est soumis et qui lui obéit; il le garde : au contraire, quand Dieu est absent, on retombe (*In Psal.*).

3^o Le premier instinct que ressent un homme touché de Dieu et vraiment contrit, c'est de s'éloigner du monde. La même voix qui nous appelle à la contrition, nous appelle à la fuite, à la vigilance, à l'éloignement des occasions prochaines du péché. L'homme contrit et plein de bon propos n'est plus le mondain; la femme qui se repent et qui a le bon propos n'est plus la femme commode, complaisante, la médiatrice adroite, l'amie officieuse qui permettait de secrètes correspondances. Elle ne trouve plus d'expédients, de facilités; elle apprend un autre langage, elle sait dire : *Non, je ne puis plus*; elle sait payer le monde de refus prompts et sérieux. Le pénitent ne vit plus comme les autres, il ne cherche plus à plaire, il se

déplait à lui-même. Il sent son mal ; il se dégoûte tout à la fois et du monde qui l'a trompé, et de lui-même qui s'est laissé prendre à des appâts grossiers. Il se souvient des péchés nombreux qu'il a commis par ses malheureuses complaisances.

Un jeune homme qui avait mené une vie criminelle avec une jeune personne, s'étant converti, cessa entièrement de voir celle qu'il perdait et qui le perdait. Un jour cependant, par hasard, il la rencontra, mais il passa outre et ne s'arrêta pas. Alors celle-ci lui adressa la parole : — Ne me connaissez-vous plus, dit-elle, je suis une telle ? — Vous pouvez être une telle, lui répondit-il, mais moi je ne suis plus un tel. J'ai juré de ne plus offenser Dieu et de sauver mon âme ; imitez-moi. Tout pécheur doit suivre l'exemple de ce jeune homme et prendre la résolution inébranlable de ne plus pécher.....

CONVERSION,

LE Seigneur m'a délivré de toute œuvre mauvaise, dit saint Paul, il me sauvera et me conduira dans son royaume céleste. Gloire soit à lui dans tous les siècles des siècles : *Liberavit me Dominus ab omni opere malo, et salvum faciet in regnum suum caeleste, cui gloria in secula seculorum* (II Tim. iv. 18).

La conversion vient de la grâce et de la bonté de Dieu.

Adam, David, Paul, Madeleine, Augustin, etc., et tous les pécheurs qui se convertissent, ne se convertissent que par la grâce et la miséricorde de Dieu.....

C'est Dieu, dit saint Paul, qui par sa volonté opère le vouloir et le faire : *Deus est enim, qui operatur in vobis et velle, et perficere pro bona voluntate* (Philipp. ii. 13).

Sans moi, dit J. C., vous ne pouvez rien faire : *Sine me nihil potestis facere* (Joann. xv. 5). Celui qui est dans le péché mortel est mort; or, celui qui est mort ne peut pas se ressusciter; Dieu seul le peut. On se perd sans Dieu; mais on ne revient pas à la vie, on ne se convertit pas sans le secours de Dieu

Seigneur, dit le Psalmiste, il vous a demandé la vie, et vous la lui avez accordée : *Vitam petiit a te, et tribuisti ei* (xx. 5). Le Seigneur m'a envoyé sa grâce, il m'a délivré, il a livré à l'opprobre ceux qui me foulaient aux pieds : *Misit de caelo, et liberavit me; dedit in opprobrium conculcantes me* (Psal. lvi. 4). C'est le Seigneur qui rappelle les exilés dans leur patrie, qui délivre les captifs et qui ressuscite les morts spirituels : *Qui eduxit vinctos in fortitudine, similiter eos qui desperant, qui habitant in sepulcris* (Psal. lxxvii. 7). C'est lui qui envoie du ciel sa miséricorde et sa vérité; il arrache les âmes des dents des lionceaux et des lions : *Misit Deus misericordiam suam, et veritatem suam; et eripuit animam de medio gutturum leonum* (Psal. lvi. 4. 5). Il fend le rocher du désert, et désaltère à des sources abondantes ceux qui ont soif; de la pierre il fait sortir des ruisseaux, et les eaux coulent comme des fleuves : *Interrupit petram in eremo, et adaquavit eos velut in abysso multa: et eduxit aquam de petra, et deduxit tanquam flumina aquas* (Psal. lxxvii. 15. 16). Non, Seigneur, non, ce n'est pas à nous qu'il faut attribuer notre conversion; c'est à vous seul que la gloire en revient : *Non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo*

du gloriam (Psal. cxiii. 9). Le Seigneur délire les captifs, le Seigneur éclaire les aveugles : *Dominus solvit compeditos, Dominus illuminat cæcos* (Psal. cxlv. 7. 8).

Seigneur, attirez-moi à vous, dit l'Épouse des Cantiques : *Trahe me post te* (i. 3).